2

Протокол №2/2020
заседания Совета по противодействию коррупции в Янтиковском районе

29 июня 2020 года                                                                                 с. Янтиково

                                                                                                          Всего членов:      8
	                                               Присутствуют:     7

	Председательствовал:
	Шакин А.В.

	Секретарь:

	Никитина И.П.

	Присутствовали

	члены комиссии:

Приглашенные:
	Берилло Л.И., Петрова Т.А., Порфирьева С.Н., Сормов Н.И.,
Фролов А.В.

Сергеев А.Г., Кайсарова Л.Г.

1. О соблюдении требований законодательства по формированию, исполнению и контролю за исполнением консолидированного бюджета Янтиковского района в 2020 году.
(Сергеев А.Г., Шакин А.В., Петрова Т.А., Никитина И.П.)

1.1. Информацию выступивших принять к сведению.
1.2. Рекомендовать ответственным должностным лицам:
осуществлять постоянный контроль за использованием предоставленных социальных выплат на приобретение (строительство) жилых помещений:
по подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2017-2020 годы;
 на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности;
  на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений;
а также:
на оказание финансовой поддержки на основе анализа, оценки и отбора предпринимательских бизнес-планов, а также оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Янтиковского района;
на обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики;
на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики;
на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью;
на оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации;
на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений.
         1.3. Провести инвентаризацию списков граждан, претендующих на получение государственной поддержки на улучшение жилищных условий в рамках реализации государственных программ Чувашской Республики.
[bookmark: _GoBack]1.4. Ответственным должностным лицам обеспечить своевременное и эффективное освоение бюджетных средств, предусмотренных в 2020 году на обеспечение жильем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа; многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей; молодых семей, на переселение граждан из аварийного жилищного фонда.
1.5. Информацию прокуратуры Янтиковского района о состоянии законности в сфере исполнения законодательства о противодействии коррупции от 29.06.2020 № 01-14-2020 принять к сведению.

2. О состоянии работы по противодействию коррупции в сфере земельных отношений при реализации полномочий по предоставлению земельных участков и контролю за их использованием.
 (Берилло Л.И., Кайсарова Л.Г., Шакин А.В.)

2.1. Информацию выступивших принять к сведению.
2.2. Рекомендовать ответственным должностным лицам:
соблюдать равный доступ к использованию земли, реализации имущественных отношений по владению, пользованию и распоряжению земельными участками;
предусмотреть возможность продления срока договора аренды для завершения строительства объекта.
2.3. Ответственным должностным лицам осуществлять постоянный контроль за использованием земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

Председатель Совета                ________________                                  А.В. Шакин